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  چكیده

های پذیرفته خوانایی گزارشگری مالی  و همزمانی قیمت سهام در شرکتهدف این پژوهش، بررسی تأثیر سبک حسابرس بر رابطه بین 
گیری خوانایی گزارشگری مالی از دو معیار شامل شاخص فوگ و شده در بورس اوراق بهادار تهران است. در این پژوهش برای اندازه

شرکت  108های مربوط به وین و داده( فرضیه برای بررسی این موضوع تد3شاخص طول متن استفاده شده است. بدین منظور سه )

های تعداد داده . مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. 1398تا  1391های زمانی بین سال عضو بورس اوراق بهادار تهران برای دوره

بی  با رویکرد های ترکیباشد الگوی رگرسیون پژوهش با استفاده از روش دادهشرکت می -سال 864آوری شده برای این پژوهش جمع

دهد که سبک حسابرس و خوانایی گزارشگری مالی )شاخص فوگ و تلفیقی، بررسی و آزمون شده است. نتایج بدست آمده نشان می

شاخص طول متن( تأثیر منفی و معناداری بر همزمانی قیمت سهام دارد. همچنین نتایج پژوهش حاکی از آن است که سبک حسابرس 

 .بر رابطه بین خوانایی گزارشگری مالی )شاخص فوگ و شاخص طول متن( و همزمانی قیمت سهام داردتاثیر منفی و معناداری 
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 مقدمه -1

اقتصاد هر کشوری دارند و عامل بازارهای مالی نقش مهمی در 

شوند. بازار سهام اثرگذاری در رشـد اقتصـادی آن محسوب می

های نیز یکی از این بازارهاست که با هدایت وجوه به سمت فرصت

گذاری، بخش بزرگی از اقتصاد دنیا را تحت تأثیر قرار سرمایه

-ها میدهد و موجب دغدغـه و نگرانـی بسیاری برای دولتمی

(. بـورس ایـران در مقایسـه بـا  2013)نگـوین نگـوکتنـه،  شود

ای نظیر آمریکا و انگلـیس، بـازار کشورهای توسعه یافته

های گذاریرود و حجـم کـم سرمایهنوظهـوری بـه شـمار مـی

های پرنوسـان سـهام، گـواه چنـین ادعـایی خارجی و قیمت

اران مطالعة حرکت گذاسـت. در چنـین بازارهایی برای سرمایه

-قیمت سهام اهمیـت خاصـی دارد؛ زیـرا تصـمیمات سرمایه

دهد. همزمانی قیمت سهام گذاری آنها را تحت تأثیر قرار می

مفهومی اسـت کـه میـزان حرکت قیمت سهام را با یکدیگر 

طـور کلـی قیمـت سـهام (. بـه 2012بیـان مـیکنـد )اسـکات، 

مانند سود، اخبار کلان  منعکس کنندة اطلاعات وسیعی

بینـی تحلیلگـران و سـایر اطلاعات مالی است. اقتصادی، پیش

دهد که به بررسی همزمانی قیمت سهام به محققان اجازه می

 .مطالعة حجـم گستردهای از آثار اطلاعات مالی بپردازند
در روانشناسی،  1920اولین بار، ایدة همزمانی را در دهة  

سوئیسی، مطرح کرد. عبارت همزمانی به  روانشناس کارل یونگ

دار های معنیشود که حادثهرخ دادن دو اتفاق یا بیشتر گفته می

تشکیل دهند. همزمانی قیمت سهام حوزة نسبتاً جدیدی در 

شود و رابطة نزدیکی با تحقیقات مالی و اقتصادی محسوب می

آن  توسعة اقتصادی و ثبات بازارهای مالی دارد؛ اما مفهوم اصلی

( همزمانی قیمت 2009جانسون ). در ادبیات مالی جدید نیست

ای از اطلاعات بازار و کند: درجهسهام را اینگونه تعریف می

شود. صنعت است که درقیمت سهام شرکت منعکس می

همزمانی قیمت سهام ابزاری برای سنجش حرکت قیمت سهام 
ار است؛ همچنین درجة اطلاعات  خاص شرکت را  در سطح باز

 .کندو صنعت منعکس می

خوانایی گزارشگری مالی یکی از عوامل موثر بر همزمانی 

باشد؛ افشای اطلاعات معمولا از سه بخش شامل قیمت سهام می

محتوا، زمانبدی و نحوه ارائه اطلاعات تشکیل شده است که 

-ها به خوانایی و قابلیت فهم گزارشسودمندی هر یکی از آن

(. 1396دارد )صفری گرایی و همکاران،های مالی بستگی گری

واژه خوانایی به معنای روش تخمینی احتمال موفقعیت خواننده 

متن یا نوشته است )فضل الهی و ملکی  در خواندن و درک یک

گری های صورت پیرامون خوانایی گزارش(.پژوهش1389توانا،

مالی حاکی از آن است که خوانایی تاثیرات بسزایی بر پایداری 

بینی (، موجب پوشش پراکندگی و صحبت پیش2008)لی، سود

(، رتبه بندی، هزینه 2011سود تحلیلگران )لهاوی و همکاران،

؛ 2017بدهی و ریسک سقوط قیمت سهام )بونسال و میلر،

( نقدینگی سهام و مالکیت نهادی 2017ارتوگرول و همکاران،

 فرانکو و(، حجم معاملات )دی2011لاورنس،-)لانگ و استایث

توان بیان کرد که خوانایی (. بنابراین می2015همکاران،

گزارشگری مالی سبب کاهش عدم تقارن اطلاعاتی ناشی از 

مشکلات نمایندگی امکان خطر اخلاقی و گزینش  نادرست را 

های سهامداران برای نظارت و کاهش داده، و با کاهش هزینه

مالی  های تأمینپایش مدیریت منجر به کاهش ریسک و هزینه

چنین موجب کاهش (. هم2006شود )وردی،شرکت می

گذاری در سطح شرکت در برابر تغییرات حساسیت سرمایه
شود. با دخالت این عوامل، احتمال ناکارایی های نقدی میجریان

گذاری در های سرمایهگذاری؛ یعنی از دست دادن فرصتسرمایه

گذاری کمتر های دارای ارزش فعلی خالص مثبت )سرمایهپروژه

های دارای ارزش فعلی خالص گذاری در پروژهاز حد( و یا سرمایه

یابد )بیدل و گذاری بیش از حد(، کاهش میمنفی )سرمایه

(. به طور خلاصه افزایش خوانایی گزارشگری 2009 همکاران،

مالی سبب افزایش شفافیت و کیفیت افشای اطلاعات در سطح 

شفافیت اطلاعاتی سبب کاهش  شود. افزایشمحیط اطلاعاتی می

قطعیت و عدم تقارن اطلاعاتی در ارتباط با سهام شرکت و عدم

شود و در نهایت های بازده سهام میدر نتیجه سبب کاهش نوسان

 شود. منجر به کاهش همزمانی قیمت سهام می

های یکی دیگر از عوامل موثر بر همزمانی قیمت سهام، سبک

های یار مهم این است که ویژگیباشد؛ نکته بسحسابرسی می
حسابرسی، معیارهای مستقیمی از کیفیت حسابرسی نیستند 

های سیستماتیکی شود که آیا تفاوتبلکه این موضوع آزمون می

های حسابرسی در نتایج حسابرسی)کیفیت سود( به سبب ویژگی

هایی وجود داشته باشد پس معین وجود دارد. اگر چنین تفاوت

های به عنوان شواهدی در حمایت از تاثیر ویژگی تواناز آن می

حسابرسی بر کیفیت سودهای حسابداری استفاده نمود که این 

هایی را در کیفیت سود در پی داشته باشد. تواند تفاوتتاثیر می

های حسابرسی نشان های منحصر به فرد روش شناسیویژگی

دهد که رویکردهای حسابرسی هر شرکت بصورت می

تیک خطاهای مشابه صاحبکاران شامل خطاهای سیستما

بکارگیری اصول پذیرفته شده حسابداری راشناسایی خواهد و یا 

های ها در صورتنخواهد کرد. مفهوم آن چنین است که تفاوت
مالی برای جفت شرکت با حسابرس مشابه بسیار کوچکتر خواهد 

شد در مقایسه با جفت شرکتی با دو حسابرس متفاوت که هر 

های متفاوتی هستند. به رغم تأثیر پذیری سبک ک دارای سبکی

از تفسیر اصول پذیرفته شده حسابداری، با این حال امکان 

تشخیص آن بصورت مستقیم وجود ندارد. اما هر یک از موسسات 



 1401/ پائیز 43/ شماره پیاپي  11دوره 

   و همکاران گانيمحمد شا/  سهام متیق يو همزمان يمال يگزارشگر ييخوانا نیسبک حسابرس بر رابطه ب ریتاث يبررس

 

211 

حسابرسی همچنین برای خود قواعدی جهت تفسیر و بکارگیری 
ها آنچه آناصول پذیرفته شده حسابداری دارند درست مانند 

برای پیاده سازی استانداردهای حسابرسی دارند )فرانسیس و 

حسابرسی موجب افزایش  (. بنابراین سبک2013همکاران،

-های صورتهای حسابداری و قابلیت مقایسهرعایت استاندارد

های به عنوان شود و درنتیجه قابلیت مقایسه صورتهای مالی می

منجر به کاهش انگیزه و های کیفی اطلاعات یکی از ویژگی

شود. بنابراین با  توانایی مدیران برای پنهان کاری اخبار منفی می

های مالی انگیزه مدیران را برای افزایش قابلیت مقایسه  صورت

انجام رفتارهای مبنی بر پنهان کردن اخبار بد را کاهش داده و 

موجب کاهش عدم شفافیت اطلاعات مالی، عدم تقارن اطلاعات 

-های نمایندگی و  همزمانی قیمت سهام میلی، هزینهما

 (.2021شود)آلمارمه و همکاران،

بنابراین عوامل بسیاری بر همزمانی قیمت سهام تأثیرگذار  

هایی برای مشخص کردن روابط است و تاکنون پژوهش

متغیرهای مختلف مالی و حسابداری و کنترلی با  کیفیت سود 

های حسابرسی، موثر شامل )سبکشده است اما به عوامل انجام

شده های پذیرفتهویژه برای شرکتخوانایی گزارشگری مالی( به

در بورس اوراق بهادار تهران که جامعه آماری این پژوهش را 

 تر توجه شده است. توجه به  سبکتشکیل خواهد داد، کم

حسابرسی، خوانایی گزارشگری مالی و همزمانی قیمت سهام  

گذاران باشد و در نظر مای مناسبی برای سرمایهتواند راهنمی

های گذاران را در تصمیمنگرفتن آن ممکن است سرمایه

گذار ای بلندمدت خود دچار اشتباه کند. بنابراین با توجه سرمایه

به توضیحات فوق مساله اساسی در این پژوهش، بررسی تبیین 

سبک حسابرسی در درک کیفیت کارکرد خوانایی گزارشگری 
مالی و همزمانی قیمت سهام است؛ تا بتوان به کمک نتایج آن 

-گذاران و تمامی فعالان بازار را در عرصه تصمیممدیران، سرمایه

 گذاری یاری نمود. گیری صحیح سرمایه

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

 خوانایی گزارشگری مالی و همزمانی قیمت سهام 

فته شده در بورس های پذیرهای سالیانه توسط شرکتگزارش

اوراق بهادار، منبع اصلی اطلاعات برای شرکت کنندگان در بازار 

سرمایه مانند سهامداران، اعتباردهندگان و تحلیلگران مالی 

-های کیفی در افشاگریهستند. بنابراین خواندن و دیگر ویژگی

های مالی تاثیر زیادی بر ارتباط موثر اطلاعات مربوط به ارزیابی 

و بازار دارد.  گزارش مالی ناخوانا به دو دلیل بین شرکت 

 
1 . Aboody 
2 . RJIBA 

شود. پیچیدگی کسب و کار و غفلت عمدی تهیه و افشا می
دهند. مدیران ارشد در هر دو شرایط خوانایی ضعیف را کاهش می

های ارتباطی بهتر، مدیران اجرایی قادر خواهند بود اول، با مهارت

ده از زبان قابل های کسب و کار پیچیده را با استفاحتی گزاره

خواندن گزارش کنند. دوم، حساس بودن به اخلاق، مدیران 

اجرایی را به تلاش برای جلوگیری از ارائه گزارش پیچیده و 

های مدیریتی وادار ها و ضعفناخوانا برای مخفی کردن تقلب

 (.  200و همکاران، 1کند )آبودیمی

ن های سالانه، عدم تقارن اطلاعات بیپیچیدگی گزارش

کند و هزینه نمایندگی را مدیران و سرمایه گذاران را تقویت می

های سالانه مالی، کیفیت اطلاعات ایجاد می کند. خوانایی گزارش

بخشد که نیازهای دهد و به  مدیران اطمینان میرا افزایش می

کند. از های مالی را برآورده میکاربران داخلی و خارجی صورت

خوانای ارائه شده توسط مدیران ممکن این رو، اطلاعات مالی 

است به تحلیلگران کمک زیادی کند تا زمان صرف شده برای 

های خود بینیدرک و تفسیر این اطلاعات را کاهش دهند و پیش

را تسهیل کنند. بنابراین، لازم است که بازار اطلاعات قابل 

خواندن را از طریق کاهش اصطلاحات فنی و تولید متون که 

ند توسط بخش بزرگی از مردم درک شود، دریافت توامی

دهد  که این اقدامات به (. مطالعات نشان می2،2018کند)رجیبا

بازارهای مالی کمک خواهد کرد. اگر این مورد باشد، بین 

اطلاعات قابل خواندن و رفتار تحلیلگران مالی رابطه وجود دارد. 

ها ایفا کتتحلیلگران مالی نقش مهمی در ایجاد ارزش سهام شر

(.  اگر فقدان قابلیت خوانایی یک منبع 3،2010کنند )میلرمی

-خطر اطلاعاتی است که باعث افزایش هزینه سرمایه خارجی می

شود، سهامداران شرکت نه تنها دچار مشکلات استخراج اطلاعات 
های افزایش مربوط به ارزشیابی می شوند، بلکه در نهایت هزینه

یز به همراه خواهند داشت. علاوه بر منابع مالی خارجی را ن

تواند منبع های سالانه میقابلیت خوانایی، متن مبهم در گزارش

ریسک اطلاعاتی و دخالت در توانایی سرمایه گذاران در درک 

(. متن مبهم افشای 2019و همکاران، 4ها باشد )بایگزارش

ها افزایش عدم اطمینان در ارزیابی وضعیت شرکت را شرکت

دهد. بنابراین، فرکانس بالا کلمات مبهم استفاده شده ش میافزای

نفعان کنندگان و ذیهای سالانه می تواند برای استفادهدر گزارش

های ریسک شرکت و ها برای ارزیابی ویژگیخارجی مانند بانک

ارزش آن به مشکل مهمی تبدیل شود. به عبارت دیگر، تناقض 

طلاعاتی درک شده توسط تواند خطر امبهم گزارش سالانه می

3 . Miller 
4 . Bai 
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-یک شرکت را افزایش دهد که سپس توسط وام دهندگان قیمت

-شود که تامینگذاری و مورد ارزیابی قرار گرفته و موجب می

کنندگان منابع مالی به به دلیل بالا بودن ریسک برای منابع و 

سرمایه خود، نرخ بهره بالایی را از شرکت مطالبه نمایند 

های تحلیل گران و تأثیر بر اهمیت توصیه (. مطالعات2009)لی،

اند ها بر تصمیم گیری و رفتار سرمایه گذاران تاکید کردهآن

(. تحلیلگران به طور بالقوه از دو 2005و همکاران، 1)آسکوییت

آورند: پیدا کردن منبع مزایایی را برای شرکت به ارمغان می

ان نقش اطلاعات خصوصی و تفسیر اطلاعات عمومی، این بازیگر

-ها و شرکایشان را ایفا می کنند. سرمایهای بین شرکتواسطه

ها را گذاران همه تخصص و زمان لازم برای پیگیری شرکت
-بینیندارند. اطلاعات ارائه شده توسط مدیران ممکن است پیش

گران را تسهیل و زمان صرف شده برای پیدا کردن های تحلیل

این اطلاعات باید قابل خواندن اطلاعات را کاهش دهد؛ از این رو، 

 (.  2018باشند )رجیبا،

اطلاعات شفاف به حفظ تعادل بازارهای مالی کمک می کند 

کند. فقط یک و گسترش رسوایی مالی اهمیت آن را برجسته می

ها و تواند رابطه بین اعتماد بین شرکتسیاست ارتباط خوب می

ن جدید اقتصادی سهامداران خود را تضمین کند. از این رو، قانو

های تشدید شده را ، مقررات و توصیه2001( سال NREفرانسه )

برای افزایش خوانایی اطلاعات منتشر شده در زمینه گزارش مالی 

که به منظور محافظت از سهامداران با اطمینان از اطلاعات دقیق، 

خاص و واقعی ارائه شده است را الزامی کرده است. گزارش سالانه 

ی امور مالی فرانسه بر مفهوم قابلیت خوانایی تاکید موسسه مال
کرد. این برنامه اقداماتی را برای رفع بحران اعتماد عمومی و 

انتظارات سیاستمداران صادر کرد. همچنین هدف بهبود خوانایی 

اطلاعات مالی ارائه شده به کاربران غیر حرفه ای است. حساب 

فته می شوند. قانون آلی های دولتی نیز به تعهد خوانا بودن پذیر

( به دولت مسئولیت ارائه اطلاعات LOFTدر مورد قوانین مالی )

قابل اعتماد، قابل خواندن و قابل استفاده را مشخص می کند و 

کند که اطلاعاتی قابل استفاده است، که توسط غیر مشخص می

حسابداران قابل درک باشد. مطالعات خوانایی گزارشگری مالی 

هایی در ایالات متحده ظاهر شد و شامل فرمول 1940در دهه 

بود برای ارزیابی میزان دشواری در متون، براساس متغیرهای 

-های پیچیده و جملات طولانی تدوین و ارائه میواژگانی، واژه

( خوانایی گزارشگری مالی را به عنوان 1990)2گردید. فرنبیچ
خوانده، درک و حفظ سهولتی که متن را می توان به سرعت 

( با استفاده از شاخص امگا به 2008کند. لی )کرد، تعریف می
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-عنوان اندازه گیری قابلیت خواندن گزارش، اولین شواهد نمونه

های بزرگ در مورد عوامل و پیامدهای گزارشگر بودن گزارش 

سالانه را ارائه داد. او مشاهده کرد که خوانایی گزارش در میان 

هایی با درآمد دت متفاوت بود، در حالی که شرکتها به ششرکت

های پیچیده را داشتند. پس از این تر احتمال انتشار گزارشپایین

( قابلیت خوانایی را 2009، هیلاری و وردی )3گیری، بیدلاندازه

به عنوان ابعاد پیش رو از کیفیت گزارشگری مشاهده کردند و 

ذاری و پیچیدگی ارتباط معنی داری بین کارایی سرمایه گ

( دریافت که سرمایه گذاران کوچک 2010گزارش کردند. میلر )

های مالی کمتر های با گزارشاحتمالا تجارت خود را در شرکت

 قابل خواندن کاهش می دهند.
های از نظر ادبیات مالی و تحقیقات به انجام رسیده حمایت

زایش زیادی در جهت اثرات مثبت خوانایی گزارشگری مالی بر اف

ارزش سهام شرکت، بهبود وضعیت نقدینگی و کاهش هزینه 

(. با این حال 2010سرمایه شرکت شده است )بییر و همکاران،

باشند.  یکی از دلایل نتایج بدست آمده پراکنده و غیرقابل اتکا می

های دقیقی را به گیریاصلی اینکه مطالعات قبلی نتوانست نتیجه

های خوانایی گزارشگری مالی کسیدست بیاورد، این است که پرو

با مشکلات زیادی روبرو هستند. اخیرا شواهد علیه اعتبار تجربی 

های کیفیت اطلاعات حسابداری و خوانایی از پروکسی

( 2009)4گزارشگری مالی در حال افزایش است. وایسوچکی

دهد که اقدامات به دست آمده از مدل تعهد اختیاری نشان می

( کیفیت  اطلاعات حسابداری شرکت 2002و همکاران) 5دیچو

ها برای تمایز بین کنند، زیرا توانایی آنگیری نمیرا دقیقا اندازه
-تعهدات اختیاری و غیر اختیاری محدود است. شواهد نشان می

ها قابل درک های مالی سالانه آنهایی که گزارشدهد که شرکت

نابع مالی مورد باشد، به راحتی امکان تأمین مو خواندن آسان می

نیاز خود از بازار را با صرف هزینه معقول خواهد داشت. مزیت 

استفاده از اطلاعات خاص شرکت )مثلا از یک گزارش مالی قابل 

ها برای به دست  SECخواندن( به قیمت سهام، با تلاش مستمر 

 آوردن گزارشات شرکت های عمومی آسان تر است.

ی نشان دادند که  کیفیت ( در پژوهش2004)6ایزیلی و اوهارا

-تواند هزینهها از درآمد و سیاست افشا میبالاحسابداری شرکت

های تامین مالی خود را تحت تاثیر قرار دهد. همچنین آنها نشان 

دادند که کیفیت افشای ضعیف، عدم تقارن اطلاعات را افزایش 

می دهد که باعث ایجاد یک عامل خطر سیستماتیک منعکس 
( 2004شود.  در واقع، ایزیلی و اوهارا )ده سهام میکننده در باز

مدل تعادلی انتظارات عقلانی را ارائه می دهند که در آن ساختار 

4 . Wysocki 
5 . Dechow 
6 . Easley & O'Hara 
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اطلاعات شرکت ترکیبی از اطلاعات عمومی و خصوصی است. 
سطوح اطلاعات عمومی و خصوصی ، سطوح اطلاعات سطح خطر 

کنند، زیرا گذاران ناآگاه ایجاد میاطلاعاتی را برای سرمایه

های خود برای گذاران مطلع قادر به تغییر وزن نمونهسرمایه

گذاران نا ترکیب اطلاعات جدید هستند. بر این اساس، سرمایه

آگاه نیاز به حق بیمه بالاتر برای جبران خسارت این خطر دارند. 

های توانند هزینهها مییکی از دلایل این امر این است که شرکت

م تقارن اطلاعاتی خود را از طریق افشای بیشتر نمایندگی و عد

و خوانا بودن گزارشگری مالی، کاهش دهند و همچنین موجب 

شود. بنابراین خوانا بودن های مالی میافزایش اتکای صورت

گزارشگری مالی با کاهش عدم تقارن اطلاعاتی و عدم شفافیت 

 های رشد و افزایش ارزشاطلاعات مالی موجب افزایش فرصت

شود و درنتیجه افزایش ارزش موجب کاهش همزمانی شرکت می

 (.2019شود)بای و همکاران،قیمت سهام می

 

سبک حسابرسی، خوانایی گزارشگری مالی و همزمانی 

 قیمت سهام

موسسات حسابرسی برای اطمینان از کارایی و اثربخشی فرآیند 

حسابرسی از یک مجموعه قواعد کار داخلی منحصر به فردی 

ی تفسیر و اجرای استانداردهای حسابرسی، و تفسیر و برا

بکارگیری استانداردهای حسابداری استفاده می نمایند که ما از 

همچنین  .تعبیر می کنیم "سبک حسابرس"این قواعد به 

ای در های سازمان یافتهمؤسسات حسابرسی معمولا تفاوت

ای رویکرد حسابرسی و همچنین تفسیر و بکارگیری استاندارده

خود دارند )کوتاری و  حسابداری با توجه به سبک حسابرسی

(و در نتیجه وجود سبک حسابرس، قابل اتکا،  2010همکاران، 

شفافیت، مربوط و قابل مقایسه بودن بیشتری برای اطلاعات 

حسابداری در بین صاحبکارانی که از یک حسابرس استفاده 

ی متفاوت اند نسبت به صاحبکاران دو موسسه حسابرسنموده

توان بیان (. بنابراین می 2014وجود دارد )فرانسیس و همکاران، 

کرد که حسابرسان، از طریق نقش اطلاعاتی خود، باعث کاهش 

های نمایندگی، همزمانی قیمت سهام از طریق کاهش هزینه

های گیریکاهش تخلفات به وسیله مدیران، بهبود تصمیم

. نتایج پژوهش واتس و شوندعملیاتی و کاهش سلب مالکیت می

و تحلیل سوابق تاریخی نشان داد که ( با تجزیه 1983زیمرمن )

چنین، شود. همحسابرسی موجب کاهش هزینه نمایندگی می

کنند که ( در پژوهشی عنوان می1976لینگ )جنسن و مک

حسابرسی مستقل یک نوع فعالیت نظارتی است که ارزش شرکت 

دهد. با توجه به دیران افزایش میرا با کاهش تخلفات از جانب م
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( و 2012های عملیاتی، فرانسیس و همکاران )گیریتصمیم
های خود عنوان کردند ( در پژوهش2005گادفری و همیلتون )

گذاری و که حسابرسی با کیفیت بالا منجر به جلب سرمایه

-ویژه در محیطشود. سرانجام، بهگذاری میافزایش حجم سرمایه

های متعدد نقش محوری حسابرسان را للی، پژوهشالمهای بین

در جلوگیری از تضییع حقوق سهامداران بررسی کرده و نشان 

دادند که کیفیت حسابرسی عاملی اساسی در رابطه با حمایت از 

حقوق سهامداران و مالکان است. با توجه به این موضوع، منطقی 

ه است فرض شود که کیفیت حسابرسی بالا، موجب افشای ب

و در نتیجه  موقع اخبار بد و افزایش خوانایی گزارشگری مالی

-اطلاعات و گزارشگذاران برای پردازش و تحلیل توانایی سرمایه

گذاران برای تمایل سرمایه افزایشداده و منجر به  افزایشرا  ها

و  افزایش توافق معاملاتی بین خریدارن و  معامله سهام

و  نقدشوندگی سهام افزایش و در نتیجه شود.فروشندگان می

کاهش همزمانی قیمت سهام را به دنبال دارد )آلمارمه و 

(. بنابراین، سبک حسابرسی موجب افزایش 2021همکاران،

کیفیت حسابرسی و افزایش کیفیت حسابرسی سبب افزایش 

شفافیت ، خوانایی و کیفیت افشای اطلاعات در سطح محیط 

فیت اطلاعاتی سبب شود. افزایش شفااطلاعاتی شرکت می

کاهش نبود قطعیت در مورد سهام شرکت و در نتیجه سبب 

های بازده سهام شده و سرانجام منجر به کاهش کاهش نوسان

 شود )آلمارمه و همکاران،همزمانی قیمت قیمت سهام می

2021.) 

 

 پیشینه پژوهش

 پیشینه خارجی

تاثیر کیفیت ( در پژوهشی به بررسی 2021آلمارمه و همکاران )

-حسابرسی بر همزمانی قیمت  سهام پرداختند نتایج پژوهش آن

ها نشان داد که کیفیت حسابرسی تاثیر منفی و معناداری بر 

 همزمانی قیمت سهام دارد.

( در پژوهشی به بررسی تاثیر 2020و همکاران ) 1خو

خوانایی گزارشگری مالی و اعتبار تجاری پرداختند. نتایج 

شان داد که خوانایی گزارشگری مالی تاثیر مثبت ها نپژوهش آن

 و معناداری بر اعتبار تجاری دارد.

( در پژوهشی به بررسی رابطه بین 2019و همکاران ) 2بای

خوانایی گزارشگری مالی و همزمانی بازده سهام پرداختند. نتایج 

بررسی آنان نشان داد که گزارش های مالی خوانا، هزینه های 

مربوط به شرکت را کاهش دهد و بنابراین،  پردازش اطلاعات

همزمانی بازده سهام را کاهش می دهد. علاوه بر این، تأثیر 

2.  Bai 
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پذیرش گزارش در همگرایی ثبات سهام بیشتر بر شرکتهایی با 

پوشش کم تحلیلگر یا مالکیت نهادی متمرکز است. در نهایت، 

رای تاثیر خوانایی بر روی همگرا بودن سهام بر شرکتهایی که دا

عدم تقارن اطلاعاتی بالا هستند، مانند شرکت های کوچک، با 

 هزینه های بالای تحقیق و توسعه یا با رشد بالا تمرکز می کنند. 

( در تحقیقی با عنوان بررسی 2017و همکاران ) 1گائو

همزمانی بین قیمت سهام وشاخص قیمت سهام از طریق 

ین طی دور زمانی اطلاعات بازار در بورس اوراق بهادار تهران چ

به این نتیجه دست یافتند که هر چه میزان  2016تا  2000

انعکاس اطلاعات بازار در قیمت سها افزایش یابد، میزان همزمانی 

 یابد.بین قیمت سهام و شاخص قیمت سهام افزایش می
( در پژوهشی به بررسی تاثیر 2016فاروث و آکتاروزامان )

طلاعاتی سودهای گزارش شده همزمانی قیمت سهام بر محتوای ا

در بورس اوراق بهادار خاورمیانه و افریقای شمالی طی دوره 

ها نشان داد پرداختند. نتایج پژوهش آن 2013تا  2009زمانی 

با افزایش همزمانی قیمت سهام، محتوای اطلاعاتی سودهای 

 یابد.-گزارش شده نیز افزایش می

سبک "عنوان ( در پژوهشی با 2014فرانسیس و همکاران )

، به بررسی "های مالیحسابرس و قابل مقایسه بودن صورت

ارتباط بین سبک حسابرس و قابل مقایسه بودن اطلاعات  

های آمریکایی برای های مالی در شرکتحسابداری درون صورت

اند. نتایج میلادی را بررسی نموده 2011تا  1987های سال

سبک حسابرس و  دهد که بینحاصل از این پژوهش نشان می

قابل مقایسه بودن اطلاعات  حسابداری صورتهای مالی ارتباط 
مثبت و معناداری وجود دارد که این قابل مقایسه بودن برای 

هایی که حسابرس آنها یکی از چهار موسسه بزرگ شرکت

 حسابرسی دنیا بوده به صورت معناداری بیشتر است.

 

 پیشینه داخلی
بین  ( در پژوهشی به بررسی رابطه1399)آشتاد و احمدی 

سهام پرداختند. نتایج  نقدشوندگی و مالی هایگزارش خوانایی

 و مالی هایگزارش خوانایی ها نشان داد بینپژوهش آن

 بدین. دارد وجود معناداری و مستقیم رابطه سهام نقدشوندگی

 صورت به سهام خوانایی، نقدشوندگی کاهش که با معنی

 .یابدمی هشکا معناداری

( در پژوهشی به بررسی  رابطه بین 1399لطفی و دلشاد )

محتوای اطلاعاتی قیمت و همزمانی بازده سهام: شواهدی از 

ها نشان نظریه اطلاعاتی و پارازیت پرداختند. نتایج پژوهش آن

داد که همزمانی بازده سهام تأثیری منفی و معنادار بر محتوای 
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و با افزایش همزمانی بازده سهام از اطلاعاتی قیمت سهام داشته 

میزان محتوای اطلاعاتی قیمت سهام کاسته شده است. همچنین 

دهد که با افزایش کیفیت اطلاعات ها نشان مینتایج پژوهش آن

مالی بر میزان محتوای اطلاعاتی قیمت سهام افزوده شده و میزان 

فیت های برخوردار از کیمحتوای اطلاعاتی قیمت سهام در شرکت

اطلاعات مالی بالاتر، به شکل معناداری بیشتر بوده است. در 

ها بیانگر این است که نهایت نتایج بدست آمده از پژوهش آن

محتوای اطلاعاتی قیمت سهام با افزایش کیفیت اطلاعات مالی 

و کاهش همزمانی بازده سهام به شکل معناداری افزایش یافته و 

 .یه اطلاعاتی بوده استاین نتایج در حمایت قوی از فرض

(. در پژوهشی به 1398ابراهیمی کردلر و جوانی قلندری )
بررسی تاثیر تخصص حسابرس در صنعت بر کیفیت سود و 

ها نشان داد همزمانی قیمت سهام پرداختند. نتایج پژوهش آن

کیفیت سود، تأثیر منفی و معناداری بر همزمانی قیمت سهام 

عنوان متغیر حسابرس بهگذارد و تخصص صنعتی می

کند. به بیانی دیگر، اثر تعاملی کننده، اثر آن را تقویت میتعدیل

تخصص حسابرس با کیفیت سود موجب کاهش همزمانی قیمت 

 .شودسهام می

( در پژوهشی به بررسی تاثیر 1397داداشی و همکاران )

های بینی مدیریت بر همزمانی قیمت با استفاده از دادهخوش

ها برای پرداختند. آن 1395تا  1389های کت طی سالشر 112

( و برای 2005سنجش همزمانی از مدل بیوتروسکی و روستون)

بینی مانده مدل رشد، دقت پیشباقی شاخص 3بینی از خوش

های اند. یافتهای استفاده کردهسود فصلی و مازاد مخارج سرمایه
ریکی، ها نشان داد که مطابق با مباحث تئوپژوهش آن

ای( اثر مثبت و معناداری بر بینی)مازاد مخارج سرمایهخوش

بینی، اثر معناداری بر همزمانی دارد ولی دو پروکسی دیگر خوش

 همزمانی قیمت سهام ندارند.

( در پژوهشی به بررسی رابطه 1394محسنی و همکاران )

بین سبک حسابرسی، مدت تصدی حسابرس و  قابلیت مقایسه 

ها نشان داد صاحبکاران ختند. نتایج پژوهش آنهای پرداصورت

یک موسسه حسابرسی از نظر ساختار سود و اقلام تعهدی 

های بیشتری را با یکدیگر در مقایسه با غیر صاحبکاران شباهت

دهند. همچنین یافته های آن موسسه حسابرسی نشان می

صاحبکار  -ها نشان داد استمرار ارتباط حسابرسپژوهش آن

ثیر متفاوت سبک حسابرس بر قابلیت مقایسه صورت موجب تا
های مالی در طول مدت تصدی حسابرس نمی شود. در نهایت 

های پژوهش آنها نشان داد سبک حسابرس بر قابلیت یافته

مقایسه صورت های مالی موثر بوده و برای دستیابی به قابلیت 
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مقایسه، علاوه بر نیاز به وجود استانداردهای حسابداری 
  .واخت، حسابرسان نیز دارای نقش با اهمیتی هستندیکن

( در پژوهشی به بررسی 1394محمدی خشوئی و همکاران )

های کیفی اطلاعات حسابداری تاثیر سبک حسابرسی بر ویژگی

ها نشان داد که نتایج پژوهش نشان پرداختند. نتایج پژوهش آن

سه های مربوط و قابل مقایدهد بین سبک حسابرس و ویژگیمی

ای معنادار وجود دارد و بر این بودن اطلاعات  حسابداری رابطه

اساس حسابرس علاوه بر قابل اتکا بودن اطلاعات  حسابداری 

 تواند بر مربوط و قابل مقایسه بودن این اطلاعات  مؤثر باشد.می

 

 فرضیات پژوهش

خوانایی گزارشگری مالی تاثیر معناداری بر فرضیه اول: 

 هام دارد.همزمانی قیمت س

سبک حسابرسی تاثیر معناداری بر همزمانی قیمت فرضیه دوم: 

 سهام دارد.

سبک حسابرسی تاثیر معناداری بر  رابطه بین  فرضیه سوم:

 خوانایی گزارشگری مالی و همزمانی قیمت سهام دارد.

 

 شناسی پژوهشروش

 تجزیه و تحلیل اطلاعات

ها با استفاده از در بخش آمار توصیفی، تجزیه و تحلیل داده

های های مرکزی همچون میانگین و میانه و شاخصشاخص

چنین، برای است. هم انحراف معیار انجام شدهپراکندگی مانند 
های ترکیبی با رویکرد ها از الگوی رگرسیون دادهآزمون فرضیه

های تلفیقی استفاده شده است. برای انتخاب از بین روش

 Fهای ترکیبی آزمون الگوهای رگرسیونی ترکیبی و الگوی داده

 (.1392شود )افلاطونی،لیمر استفاده می

تواند در که نتایج حاصل از این پژوهش میبه دلیل این

گیری استفاده شود، این پژوهش از لحاظ هدف فرآیند تصمیم

 -کاربردی است. همچنین، این پژوهش از لحاظ ماهیت، توصیفی

ها پژوهشگر به دنبال همبستگی است، زیرا در این نوع پژوهش

ارزیابی ارتباط بین دو یا چند متغیر است. در این پژوهش 

ها و استخراج نتایج پژوهش از نرم منظور تجزیه و تحلیل دادهبه

چنین، سطح استفاده شده است. هم 14Stataو  Excel 2010افزار 

ها و بررسی فروض اطمینان مورد استفاده برای آزمون فرضیه

درصد است. برای برآورد پارامترهای  95کلاسیک رگرسیون 
ای کلاسیک از اهمیت ویژههای رگرسیون، آزمون فروض مدل

های مربوط ترین این فروض فرضبرخوردار است. از جمله مهم

های به خود همبستگی و عدم ناهمسانی واریانس بین باقیمانده

منظور تشخیص وجود خود همبستگی بین مدل است. به

ها، از آزمون آماره ولدریج استفاده شد. مقدار این آماره باقیمانده
نبود همبستگی سریالی بین  دهندهپژوهش، نشانهای برای مدل

 هاست. باقیمانده

 

 گیریجامعه آماری و روش نمونه

های پذیرفته شده در جامعه آماری این پژوهش شامل شرکت
است. در این  1391-98بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی 

مند گیری هدفگیری از روش نمونهمنظور نمونهپژوهش به

مند( استفاده شده است. به این منظور کلیه نظام)حذف 

عنوان های جامعه آماری که دارای شرایط زیر بودند بهشرکت

 نمونه انتخاب و بقیه حذف شد.

بودن اطلاعات، پایان سال مالی منظور قابل مقایسهبه (1

 ها آخر  اسفند باشد.آن

ها تولیدی بودن اطلاعات، فعالیت آنمنظور همگنبه (2

 باشد.

ها طی دوره پژوهش بیش از سه ماه عاملات سهام آنم (3

 در بورس اوراق بهادار تهران متوقف نشده باشد.

اطلاعات مربوط به متغیرهای انتخاب شده در این  (4

 پژوهش در دسترس باشد.
 

های پذیرفته در بورس اوراق با اعمال شرایط مذکور از بین شرکت

نه آماری این عنوان نموشرکت به 108بهادار تهران، تعداد 

 پژوهش انتخاب شد.

 

 الگوهای پژوهش

تحقیق، مدل تحقیق از  با توجه به چارچوب نظری و پیشینه

نوع رگرسیون چند متغیره است. بنابراین، الگوهای زیر برای 

 است. ها انتخاب شدهانجام آزمون فرضیه

 اول پژوهش ( پژوهش برای آزمون فرضیه1الگوهای )
𝑆𝑌𝑁𝐶𝐻𝑖,𝑡 = 𝛼0 + 𝛽1READ𝑖,𝑡 + 𝛽2𝑀𝑇𝐵𝑖,𝑡 + 𝛽3𝑆𝐼𝑍𝐸𝑖,𝑡

+ 𝛽4𝑅𝑂𝐴𝑖,𝑡 + 𝛽5𝐿𝐼𝑄𝑈𝐼𝐷𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡 

 

 دوم پژوهش ( پژوهش برای آزمون فرضیه2الگوهای )
𝑆𝑌𝑁𝐶𝐻𝑖,𝑡 = 𝛼0 + 𝛽1Same_audit𝑖,𝑡 + 𝛽2𝑀𝑇𝐵𝑖,𝑡

+ 𝛽3𝑆𝐼𝑍𝐸𝑖,𝑡 + 𝛽4𝑅𝑂𝐴𝑖,𝑡

+ 𝛽5𝐿𝐼𝑄𝑈𝐼𝐷𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡 

 

 سوم پژوهش ( پژوهش برای آزمون فرضیه3الگوهای )
𝑆𝑌𝑁𝐶𝐻𝑖,𝑡 = 𝛼0 + 𝛽1READ𝑖,𝑡 + 𝛽2Same_audit𝑖,𝑡

+ 𝛽3Same_audit ∗ 𝑅𝐸𝐴𝐷𝑖,𝑡

+ 𝛽4𝑀𝑇𝐵𝑖,𝑡 + 𝛽5𝑆𝐼𝑍𝐸𝑖,𝑡

+ 𝛽6𝑅𝑂𝐴𝑖,𝑡 + 𝛽7𝐿𝐼𝑄𝑈𝐼𝐷𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡 
 



   ايرانانجمن حسابداري مديريت   –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 1401/ پائیز 43/ شماره پیاپي  11دوره  216

 : تعریف متغیرهای الگو1 جدول

 بررسیمتغیر مورد  نماد

SYNCH همزمانی قیمت سهام 

READ خوانایی گزارشگری مالی 

Same_audit سبک حسابرس 

LIQUID نقدینگی شرکت 

ROA هابازده دارایی 

SIZE اندازه شرکت 

LEV اهرم مالی 

MTB نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام 

 

 متغیر وابسته

 همزمانی قیمت سهام

تحقیق همزمانی قیمت سهام به عنوان مغییر وابسته در در این 

گیری همزمانی قیمت سهام، ابتدا نظر گرفته شده و برای اندازه
2

R   برای شرکتi  در سال مالیt   از مدل بسط یافته رگرسیون

 شود:بازار در معادله زیر محاسبه می

 (1مدل )
    𝑟𝑖,𝑘,𝑤 = 𝛼𝑖 + 𝛽𝑖 . 𝑟𝑚,𝑤 + 𝛾𝑖 . 𝑟𝑘,𝑤 + 𝜀𝑖,𝑤  

 

است،  wدر هفته  kدر صنعت  iبازده شرکت   𝑟𝑖,𝑘,𝑤که در آن

𝑟𝑚,𝑤   بازده موزون بازاردر هفتهw است و𝑟𝑘,𝑤   بازده موزون

 است. wدر هفته  kصنعت 

در بازه صفر تا یک قرار دارد، برای بدست  𝑅2از آن جا که 

پتروسکی و آوردن یک توزیع نزدیک به نرمال، مطابق تحقیق 
( 2009)3( وجانسون2000)2( مورک ویونگ ویو2004)1رولسون

برای تعریف متغییر همزمانی قیمت  𝑅2از لگاریتم طبیعی

SYNCH شود.با استفاده از رابطه زیر محاسبه می 

𝑆𝑌𝑁𝐶𝐻 = 𝐿𝑂𝐺 (
𝑅𝑖,𝑡

2

1 − 𝑅𝑖,𝑗
2 ) 

 

 متغیرهای مستقل

این متغیر نوعی متغیر  (:Same_auditسبک حسابرسی )

هایی که توسط موسسه توضیحی است و برای جفت شرکت

حسابرسی شده اند ارزش یک و برای  t در سال i حسابرسی مشابه

حسابرسان متفاوت داشته اند  t جفت شرکت هایی که در سال

 ارزش صفر می گیرد. 

 

 

 
1Roulston 
2Yu 

 (READخوانایی گزارشگری مالی )

خوانایی گزارشگری مالی مطابق پژوهش حسن گیری برای اندازه

( 1396(، صفری و همکاران )2016(، آجینا و همکاران )2017)

( از دو شاخص زیر که روایی و 1393و سرهنگی و همکاران )

اعتبار آن برای سنجش خوانایی متون فارسی توسط برخی 

( و دیانی 1389محققان داخلی توسط فضل الهی و ملکی توانا )

شود. شاخص اول ورد تایید قرار گرفت، استفاده می( م1379)

( است که FOG INDخوانایی گزارشگری مالی، شاخص فوگ )

تابعی از دو متغیر طول جمله )برحسب کلمات( و کلمات پیچیده 

)تعریف شده به صورت تعداد کلمات با سه یا چند بخش( است 

 شود:که به صورت زیر محاسبه می

)0.4 =شاخص فوگ کلمات پیچیدهدر صد  میانگین تعداد +

 (کلمات در هر جمله

 

های مالی در شاخص فرایند و نحوه تعیین سطح خوانایی گزارش

 فوق به ترتیب زیر است:

انتخاب یک نمونه یک صد کلمه ای از ابتدا، یک نمونه  (1

ای یک صد کلمه ای از وسط و یک نمونه یک صد کلمه

 از اواخر گزارش به صورت تصادفی.

 هاعداد جملات هر یک از نمونهشمارش ت (2

مشخص کردن متوسط طول جملات از طریق تقسیم  (3

تعداد کلمات به تعداد جملات کامل هر نمونه یک صد 

 ایکلمه

شمارش تعداد کلمات سه هجایی و بیش از سه هجایی  (4

موجود )کلمات پیجیده( در هر کدام از متون یک صد 

 ایکلمه

داد متوسط چمع کردن تعداد کلمات پیچیده با تع (5

 کلمات در جملات

ضرب کردن حاصل جمع تعداد کلمات دشوار و متوسط  (6

 .4/0کلمات در جملات با عدد ثابت 

برای دو نمونه یک صد  6و  5،4انجام محاسبات بندهای  (7

 ای دیگر.کلمه

محاسبه میانگین نتایج هر سه نمونه از طریق جمع  (8

کردن و تقسیم به تعداد )فضل الهی و ملکی 

 (.1389توانا،

رابطه بین شاخص فوگ و سطح خوانایی بدین شرح است که: 

FOG>=18  یعنی متن قابل خواندن بوده و بسیار پیچیده است؛

3Johnston 



 1401/ پائیز 43/ شماره پیاپي  11دوره 

   و همکاران گانيمحمد شا/  سهام متیق يو همزمان يمال يگزارشگر ييخوانا نیسبک حسابرس بر رابطه ب ریتاث يبررس

 

217 

)متن  12-10)متن مناسب(؛  14-12)متن سخت(؛  14-18
 )متن اسان( است. 10-8قابل قبول( و 

دومین شاخص خوانایی گزارشگری مالی، شاخص طول متن 

(LENGTH INDبوده ک )شوده به صورت زیر محاسبه می 

 (تعداد کلمات متن) ln = شاخص طول متن

 

های فوق، بیانگر میزان خوانایی از آنجا که مقادیر بیشتر شاخص

های محاسبه های مالی است؛ لذا هر یک از شاخصکمتر گزارش

شود، تا معیار ( ضرب می-1شده مذکور در عدد منفی یک )

 رشگری مالی بدست آید.مستقیمی از شاخص خوانایی گزا

 

 متغیرهای کنترلی

های برابر با لگاریتم طبیعی جمع دارایی (:SIZEاندازه شرکت )

 شرکت است.

برابر است با نسبت وجه نقد و معادل (: LIQUIDنقدینگی شرکت )

 (.2016)مرسلند و همکاران، های شرکتوجه نقد به مجموع دارایی

برابر است با نسبت سود خالص پس از  (ROA) : ها بازده دارایی

 ها.کسر مالیات بر جمع کل دارایی

(: MTBنسبت ارزش بازار به ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام )

نسبت ارزش بازار حقوق صاحبان به ارزش دفتری حقوق صاحبان 

 سهام .

ها به  جمع کل برابر است با نسبت کل بدهی (LEV) : اهرم مالی 

 ها.دارایی

 

 های پژوهشیافته

 آمار توصیفی

( نشان داده 2نتایج آمار توصیفی متغیرهای پژوهش در جدول )

 شده است.

( آمار توصیفی مربوط به متغیرهای پژوهش را 2جدول )

دهد که بیانگر پارامترهای توصیفی برای هر متغیر نشان می
مربوط صورت مجزاست. این پارامترها عمدتاً شامل اطلاعات به

، نظیر بیشینه، کمینه، میانگین و میانه و های مرکزیبه شاخص

های پراکندگی نظیر انحراف همچنین اطلاعات مربوط به شاخص

ترین شاخص مرکزی میانگین است که نشان معیار است. مهم

دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع است و شاخص مناسبی 

ای مثال میانگین متغیر هاست. بربرای نشان دادن مرکزیت داده

است که نشان  413/14( برابر است با SIZEاندازه واحد تجاری)

های مربوط به این متغیر حول این نقطه دهد بیشتر دادهمی

طور کلی، پارامترهای پراکندگی معیاری برای اند. بهتمرکز یافته

ها با یکدیگر یا میزان پراکندگی تعیین میزان پراکندگی داده

ترین پارامترهای نسبت به میانگین است از جمله مهمها آن

پراکندگی، انحراف معیار است. مقدار این پارامتر برای متغیر 

و برای متغیر نقدینگی شرکت  640/2( برابر MTBفرصت رشد)
(LIQUID برابر با )دهد در بین است که نشان می 0439/0

دارای بیشترین به ترتیب   LIQUIDو  MTBمتغیرهای پژوهش، 

منظور و کمترین میزان پراکندگی هستند. لازم به توضیح است به

های های نامرتبط بر نتایج تحقیق، کلیه دادهاجتناب از تأثیر داده

 .اندنامرتبط متغیرها در سطح یک درصد حذف شده

 

 متغیرهای پژوهش(: آمار توصیفی 2جدول )

 بیشینه کمینه انحراف معیار میانگین تعداد متغیر

synch 864 400/1 - 229/0 764 /1 - 244/0 
LENGTH IND 864 215/8 - 349/0 175/9 - 284/7 - 

FOG 864 324/16 - 641 /1 088/22 - 707/11 - 

same_audit 846 362 /0 480/0 000/0 000/1 
LIQUID 846 0439 /0 0534 /0 0018 /0 460 /0 

ROA 846 091/0 163 /0 701/0 - 801/0 
LEV 846 597/0 206 /0 0405 /0 987/0 
SIZE 846 413/14 473/1 0371 /11 249/19 
MTB 846 459/3 640 /2 326 /0 878/18 

 های تحقیق* منبع: یافته

 

 آمار استنباطی
های چاو و ابتدا باید با اجرای آزمونها، قبل از برآورد مدل

هاسمن، الگوی مناسب برآورد هر مدل مشخص شود؛ نتایج 

شود. در خصوص مدل ( مشاهده می3این آزمون در جدول )

های دهد مدلهای چاو نشان میپژوهش معنادار نبودن آزمون

های ترکیبی با رویکرد تلفیقی یاد شده با استفاده از الگوی داده

 اند.شدهبرآورد 
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های انتخاب الگوی مناسب برآورد (: نتایج آزمون3جدول )

 هامدل

 الگوی مورد بررسی
 آزمون چاو

 معناداری آماره

 545/0 0/ 85 (1الگوی )

 597/0 0/ 79 (2الگوی )

 408/0 1/ 03 (3الگوی )

 های پژوهش* منبع: یافته

 

معنادار نبودن با این حال، در برآورد الگوی پژوهش با توجه به 

و  597/0، 545/0( )3تا  1آزمون چاو به ترتیب برای الگوهای )

کارگیری باشند با بهدرصد می 5( که همه بیشتر از 408/0

بنابراین، به تخمین الگوی  رویکرد تلفیقی برآورد شده است؛

پژوهش با توجه به روش ارجح پرداخته شد. در ادامه نتایج 

( با روش ارجح نشان   6تا  4تخمین الگوی پژوهش در نگاره )

 داده شده است.

( و با توجه 4با توجه به نتایج قابل مشاهده در جدول )

(، 000/0( و سطح خطای آن )85/88به دست آمده ) Fی آماره

ان ادعا کرد که در مجموع الگوی تحقیق از معناداری بالایی تومی

برخوردار است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده 

توان بیان درصد است، می 9به دست آمده برای الگو که برابر 

کرد که در مجموع متغیرهای مستقل و کنترل تحقیق بیش از 

دهند. افزون بر این، درصد تغییرات متغیر وابسته را توضیح می 9

 5( که بیشتر از 943/0با توجه به معنادار نبودن آماره ولدریج )

باشد بنابراین باقیمانده مدل پژوهش با هم خود درصد می
 همبستگی سریالی ندارند. 

 

 (synchیه اول )( پژوهش برای آزمون فرض1: نتایج حاصل از برآورد الگوی )(4جدول )

 سطح خطا آماره تی ضریب متغیر متغیر

α0 550/1 - 96/6 - 000/0 

LENGTH IND 0697/0 - 01 /3 - 003/0 

FOG 029/0 - 95 /5 - 000/0 
LIQUID 261 /0 - 62/1 - 105/0 

ROA 124/0 91 /1 056 /0 
LEV 248/0 60/4 000/0 
SIZE 008/0 47 /1 142/0 
MTB 006 /0 - 78 /1 - 075/0 

 0/ 096 تعیین تعدیل شدهضریب 

 005/0 آماره ولدریج
 943/0 احتمال آماره ولدریج

 F 85 /88ی آماره

 F 000/0ی احتمال آماره

 های تحقیق*منبع: یافته

 (synch( پژوهش برای آزمون فرضیه اول )2: نتایج حاصل از برآورد الگوی )(5جدول )

 سطح خطا آماره تی ضریب متغیر متغیر

α0 660/1 - 97 /18 - 000/0 

same_audit 0359 /0 - 01 /2 - 044/0 

LIQUID 341/0 - 91 /1 - 056 /0 
ROA 122/0 84 /1 066/0 

LEV 268 /0 88 /4 000/0 
SIZE 0100 /0 62/1 106 /0 
MTB 006 /0 - 84 /1 - 065 /0 

 053/0 ضریب تعیین تعدیل شده

 0/ 216 آماره ولدریج
 0/ 642 احتمال آماره ولدریج

 F 84 /46ی آماره

 F 000/0ی احتمال آماره

 های تحقیق*منبع: یافته



 1401/ پائیز 43/ شماره پیاپي  11دوره 

   و همکاران گانيمحمد شا/  سهام متیق يو همزمان يمال يگزارشگر ييخوانا نیسبک حسابرس بر رابطه ب ریتاث يبررس

 

219 

 Fی ( و با توجه آماره5با توجه به نتایج قابل مشاهده در جدول )
توان (، می000/0( و سطح خطای آن )84/46به دست آمده )

ادعا کرد که در مجموع الگوی تحقیق از معناداری بالایی 

برخوردار است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده 

توان بیان درصد است، می 5به دست آمده برای الگو که برابر 

یق بیش از کرد که در مجموع متغیرهای مستقل و کنترل تحق

دهند. افزون بر این، درصد تغییرات متغیر وابسته را توضیح می 5

 5( که بیشتر از 642/0با توجه به معنادار نبودن آماره ولدریج )

باشد بنابراین باقیمانده مدل پژوهش با هم خود درصد می

 همبستگی سریالی ندارند. 
 

 Fی ه آماره( و با توج6با توجه به نتایج قابل مشاهده در جدول )
توان (، می000/0( و سطح خطای آن )09/161به دست آمده )

ادعا کرد که در مجموع الگوی تحقیق از معناداری بالایی 

برخوردار است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده 

توان بیان درصد است، می 16به دست آمده برای الگو که برابر 

ل و کنترل تحقیق بیش از کرد که در مجموع متغیرهای مستق

دهند. افزون بر درصد تغییرات متغیر وابسته را توضیح می 16

( که بیشتر 411/0این، با توجه به معنادار نبودن آماره ولدریج )

باشد بنابراین باقیمانده مدل پژوهش با هم خود درصد می 5از 

 همبستگی سریالی ندارند. 

 

 (synch( پژوهش برای آزمون فرضیه اول )2: نتایج حاصل از برآورد الگوی )(6جدول )

 سطح خطا آماره تی ضریب متغیر متغیر

α0 466/1 - 70/6 - 000/0 

LENGTH IND 050/0 - 21 /2 - 027/0 

FOG 0142 /0 - 80 /2 - 005/0 

same_audit 356 /0 - 55 /3 - 000/0 

same_audit* LENGTH IND 0251 /0 - 52 /2 - 012/0 

same_audit* FOG 0348 /0 - 98 /7 - 000/0 

LIQUID 278/0 - 79 /1 - 074/0 

ROA 128/0 04 /2 041/0 

LEV 238/0 54 /4 000/0 

SIZE 008/0 49 /1 137/0 

MTB 004/0 - 29 /1 - 198/0 

 0/ 162 ضریب تعیین تعدیل شده

 0/ 681 آماره ولدریج

 411/0 احتمال آماره ولدریج

 F 09 /161ی آماره

 F 000/0ی احتمال آماره

 های تحقیق*منبع: یافته
 

 های پژوهشنتایج آزمون فرضیه

 اول آزمون فرضیه

: به بررسی تأثیر  خوانایی گزارشگری مالی بر  اول فرضیه

-خواناییپردازد. در این پژوهش برای همزمانی قیمت سهام می

گزاشگری مالی از دو معیار شامل )شاخص فوگ  و شاخص طول 

متن ( استفاده شده است. بنابراین؛ با توجه به نتایج بدست آمده 

(، ضریب خوانایی گزارشگری 1( از برآورد الگوی )4در جدول )

مالی )شاخص فوگ  و شاخص طول متن (  برابر است با  

که برابر آن P-Valueبه  (  است و با توجه -697/0و  -029/0)

 05/0(  که کمتر از سطح خطای  003/0و  003/0است با )

است؛ بنابراین، ضریب منفی  خوانایی گزارشگری مالی )شاخص 

فوگ  و شاخص طول متن (نشان دهنده آن است که افزایش 

خوانایی گزارشگری مالی موجب کاهش  همزمانی قیمت سهام  

مورد  95/0در سطح اطمینان  شود. در نتیجه، این فرضیهمی

گیرد. نتیجه آزمون این فرضیه منطبق با مبانی تأیید قرار می

 ( مطابقت دارد.2019نظری و با پژوهش بای و همکاران )

: به بررسی تأثیر  سبک حسابرسی بر  همزمانی دوم فرضیه

پردازد.  با توجه به نتایج بدست آمده در جدول قیمت سهام می

(، ضریب سبک حسابرسی برابر است با  2الگوی )( از برآورد 5)

که برابر است با آن P-Value(  است و با توجه به  -0359/0)
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است؛ بنابراین، ضریب  05/0(  که کمتر از سطح خطای 044/0)

منفی  سبک حسابرسی نشان دهنده آن است که افزایش سبک 

شود. در حسابرسی موجب کاهش  همزمانی قیمت سهام  می

-مورد تأیید قرار می 95/0، این فرضیه در سطح اطمینان نتیجه

گیرد. نتیجه آزمون این فرضیه منطبق با مبانی نظری و با 

 مطابقت دارد.آلمارمه و همکاران پژوهش 

: به بررسی تأثیر سبک حسابرسی بر رابطه بین سوم فرضیه

پردازد. در خوانایی گزارشگری مالی و  همزمانی قیمت سهام می

گزاشگری مالی از دو معیار شامل وهش برای خواناییاین پژ

)شاخص فوگ  و شاخص طول متن ( استفاده شده است. 

( از برآورد 6بنابراین؛ با توجه به نتایج بدست آمده در جدول )

(، ضریب سبک حسابرسی بر خوانایی گزارشگری مالی 3الگوی )

 -0251/0)شاخص فوگ  و شاخص طول متن (  برابر است با  )

که برابر است با آن P-Value(  است و با توجه به  -0348/0و 

است؛  05/0(  که کمتر از سطح خطای  000/0و  012/0)

بنابراین، ضریب منفی  سبک حسابرسی بر خوانایی گزارشگری 

مالی )شاخص فوگ  و شاخص طول متن (نشان دهنده آن است 

مالی  که افزایش سبک حسابرسی با افزایش خوانایی گزارشگری

شود. در نتیجه، این موجب کاهش  همزمانی قیمت سهام  می

گیرد. نتیجه مورد تأیید قرار می 95/0فرضیه در سطح اطمینان 
آلمارمه و آزمون این فرضیه منطبق با مبانی نظری و با پژوهش 

 مطابقت دارد.همکاران 

 

 گیری نتیجه

هدف این پژوهش بررسی تأثیر سبک حسابرس بر رابطه بین 

خوانایی در گزارشگری مالی و همزمانی قیمت سهام در 
های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. در شرکت

گیری خوانایی گزارشگری مالی از دو این پژوهش برای اندازه

معیار شامل شاخص فوگ و شاخص طول متن  استفاده شده 

ع (  فرضیه برای بررسی این موضو3است. بدین منظور سه )

های موجود مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج تدوین و داده

پژوهش حاکی از آن است که خوانایی گزارشگری مالی )شاخص 

فوگ  و شاخص طول متن (  تاثیر منفی  و معناداری بر همزمانی 

قیمت سهام دارد. بدین معنی است که اطلاعات شفاف به حفظ 

گسترش رسوایی مالی تعادل بازارهای مالی کمک می کند و 

اهمیت آن را برجسته می کند. فقط یک سیاست ارتباط خوب 

می تواند رابطه بین اعتماد بین شرکت ها و سهامداران خود را 

تضمین کند. خوانایی گزارشگری مالی، کیفیت افشای را تقویت، 

دهد که باعث کاهش خطر عدم تقارن اطلاعات را کاهش می

شود. در واقع بازده سهام می سیستماتیک منعکس کننده در

باشد که در آن ساختار اطلاعات خوانایی مدلی گزارشگری می

باشد. تفکیک شرکت تفکیک از اطلاعات عمومی و خصوصی می

اطلاعات عمومی و خصوصی ، سطوح اطلاعات سطح خطر 

گذاران ناآگاه را کاهش، داده و موجب اطلاعاتی را برای سرمایه

گذاران  اعم از مطلع  و ناگاه قادر به هشود که همه سرمایمی

های خود برای ترکیب اطلاعات جدید هستند. تغییر وزن نمونه

گذاران نا آگاه نیاز به حق بیمه بالاتر برای بر این اساس، سرمایه

جبران خسارت این خطر ندارند. سبک ارائه و خوانایی 

ملکرد توان اطلاعات ارزشمندی را دربارة عهای مالی میگزارش

مالی شرکت فراهم کند؛ بنابراین، خوانایی گزارشگری مالی نقش 

های مالی بینی تحریف صورتبسزایی در افزایش قابلیت پیش

دارد. در نتیجه افشای بیشتر و خوانا بودن گزارشگری مالی 
همزمانی قیمت سهام را با کاهش هزینه نمایندگی، عدم تقارن 

شفافیت اطلاعات مالی اطلاعات مالی، ریسک شرکت  و عدم 

تواند با کاهش های مالی میدهد. خوانایی صورتکاهش می

گذاران و به تبع آن، تقارن اطلاعاتی بین مدیران و سرمایهعدم

های مالی، به کاهش پذیربودن گزارشافزایش شفافیت و فهم

طلبانة مدیران و احتمال گزارشگری متقلبانه منجر رفتار فرصت

های پژوهش دست آمده در این پژوهش با یافتهشود.  نتیجة به 

( مبنی بر وجود رابطة منفی بین خوانایی 2019بای و همکارن  )

گزارشگری مالی و همزمانی قیمت سهام مطابقت دارد. همچنین 

نتایج پژوهش حاکی از آن است که سبک حسابرسی تاثیر منفی 

نتایج و معناداری بر همزمانی قیمت سهام دارد. علاوه بر این 

پژوهش حاکی از آن است که سبک حسابرس تاثیر منفی و 

معناداری بر رابطه بین خوانایی گزارشگری مالی و همزمانی 
قیمت سهام داد. بدین معنی است که بنابراین، سبک حسابرس 

سبب افزایش خوانایی گزارشگری مالی شده و با توجه به تأثیری 

سبب کاهش  که بر افزایش شفافیت محیط گزارشگری دارد

-قطعیت نداشتن و نامتقارنی اطلاعات در مورد سهام شرکت می

گذاری با شود تا ارزش ذاتی سرمایهشود. این موضوع موجب می

گذاران در بازار برای سهام خود ارزشی نزدیک باشد که سرمایه

قائل هستند. نزدیکی ارزش واقعی سهام و ارزش مورد انتظار 

-کاهش همزمانی قیمت سهام می سهامداران سرانجام منجر به

توان بیان کرد که سبک حسابرسی و کیفیت بنابراین می شود.

از طریق نقش اطلاعاتی خود، باعث کاهش همزمانی حسابرسی 

های نمایندگی، کاهش قیمت سهام از طریق کاهش هزینه

های عملیاتی و گیریتخلفات به وسیله مدیران، بهبود تصمیم
 وند.شکاهش سلب مالکیت می

 شود:در ارتباط با موضوع پژوهش پیشنهادهای زیر ارائه می

پژوهش مبنی بر وجود با توجه به نتایج آزمون فرضیه •

معنادار میان سبک حسابرسی، خوانایی  رابطه

گزارشگری مالی و همزمانی قیمت سهام پیشنهاد 
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-کنندگان در تصمیمات سرمایهشود که استفادهمی
 گذاری خود همواره این نکته را مدنظر قرار دهند که به

موازات افزایش همزمانی قیمت به هر دلیلی )ازجمله 

یف خوانا نبودن گزارشگری مالی و کیفیت ضع

یابد. گذاری افزایش میحسابرسی( ریسک سرمایه

هایی گذاران ریسک گریز، شرکتدیگر سرمایهعبارت به

ها سبک حسابرسی )کیفیت حسابرسی( و را که در آن

خوانایی گزارشگری مالی  در سطح حداقل )ضعیف( 

-های مطلوب جهت سرمایهعنوان شرکتباشد بهمی

 گیرند.گذاری در نظر نمی

های پژوهش حاضر از آنجا که کاهش س یافتهبراسا •

های مالی فرصت ارتکاب تقلب را در خوانایی صورت

دهد و موجب افزایش همزمانی اختیار مدیران قرار می

گذاران و تحلیلگران قیمت سهام ؛ بنابراین، به سرمایه

شود تا در تجزیه و تحلیل اطلاعات مالی پیشنهاد می

خوانایی گزارشگری مالی  های مالی، رابطه میانصورت

گیری خود و همزمانی قیمت سهام را در الگوهای تصمیم

مد نظر قرار دهند و توجه داشته باشند همزمانی قیمت 

های مالی هایی بیشتر است که گزارشسهام در شرکت

پیچیده و دشوارتری دارند. همچنین، به سازمان بورس 

ا ایجاد شود بو اوراق بهادار تهران نیز پیشنهاد می

راهکارهایی برای افزایش خوانایی گزارشگری مالی 

 WORDها به ارائة فایل ها ازجمله الزام شرکتشرکت

تر در متن های سادهها و استفاده از جملهگزارش

های مالی، در راستای محدودساختن رفتار گزارش

طلبانة مدیران و کاهش عدم تقارن اطلاعاتی بین  فرصت
 گام بردارند. 

سوی مسیری جدید باز انجام هر پژوهش، راه به با •

های دیگری راه مستلزم انجام پژوهش شود و ادامهمی

هایی به شرح زیر پیشنهاد است؛ بنابراین، انجام پژوهش

 شود:می

ای تأثیر سبک حسابرسی بر رابطه بررسی مقایسه (1

بین خوانایی گزارشگری مالی و  همزمانی قیمت 

 ها.مختلف چرخه عمر شرکتسهام در مراحل 

ای تأثیر سبک حسابرسی بر رابطه بررسی مقایسه (2

همزمانی قیمت بین خوانایی گزارشگری مالی و 

 ها.های مختلف شرکتدر استراتژیسهام 

بررسی تأثیر سایر معیارهای کیفیت حسابرسی بر  (3

همزمانی رابطه بین خوانایی گزارشگری مالی و 
 .قیمت سهام

 وهش برای تمامی صنایع عضو نمونهپژ های اینالگو (4
اند. از این رو، صورت یکجا برآورد شدهآماری به

های آتی هر یک از شود در پژوهشپیشنهاد می

های این پژوهش را برای صنایع مختلف)سیمان الگو

و آهک، شیمایی، فلزات اساسی و...( به تفکیک 

 برآورد گردد.
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Abstract 

The aim of this study is to investigate the effect of Auditor Style on the Relationship between Financial 

Reporting Readability and Stock Price Synchronicity of listed Companies in Tehran Stock Exchange. These 

two dimensions Financial Reporting Readability in our tests: (Fog index and Text length index   ( . For this 

purpose three hypotheses are developed and data on the 108 companies in Tehran Stock Exchange for the 

period of 2013 to 2020 were analyzed. The number of data collected for this study was 864 years –company. 

. This regression model using panel data with fixed effects approach, reviews and tests. The results showed 

that the Auditor Style and Financial Reporting Readability (Fog index and Text length index) has significant 

Negative impact on Stock Price Synchronicity. Also the results showed that the Auditor Style has significant 

negative impact the relationship between Financial Reporting Readability (Fog index and Text length index) 

and Stock Price Synchronicity 

 

Keywords: Stock Price Synchronicity, Auditor Style, Financial Reporting Readability, Fog index and Text 

length index . 
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